

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1 an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un gir garmond prima-dată 14 bani, a doua-ora 12 bani
a treia-ora 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplădoi Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

În România

abonamentele se fac la Agenția de Publicitate Carol
Schulder București, strada Șelar, 10.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat „la loterie”.

TRIBUNA

Haisă contra tinerimii.

Trăsnete și fulgere se descarcă asupra tinerimii române dela universitatea din Budapesta. Patrioții panglicari, jidovi și maghiari, numai furci n'au propus încă pentru spânzurarea tuturor studenților români.

Pentru-ce?

Federațiunea studențească internațională „Corda Fratres” își va ține congresul seu anual obicinuit, cu ocaziunea aceasta, la Budapesta în luna Sept.

Tinerimea universitară română, care în trecut încă a luat parte la congresele federațiunii „Corda Fratres” și la Paris și Turin a susținut o luptă atât de impunătoare pentru afirmarea naționalismului seu, — față de congresul din anul acesta, încă trebuie să-și precizeze ținuta.

Din partea unui conducător al studenților noastre universitare a și apărut la locul acesta un articol, care milita pe lângă participarea la congres și anume, conform usului din trecut, alăturându-se la frații studenți bucareșteni, fiind acceptată de congres gruparea după naționalitate, ear nu după legăturile de stat.

Atât, nimic mai mult.

Și ce se vede? Vin Jidanii și fac larmă. Cu vocea lor de țig strigă *trădare*. Lumea șovinistă ferbe de un nou „atentat”, comis, adică descoperit înainte de a fi executat, contra statului ungăr, de către studențimea valachă iredentistă. Toți dau slavă cerului, că „atentatul” a fost descoperit la timp, și astfel patria este salvată. Ministrul Wlassics mulțumeste kossuthului *Sebes Dienes*, că a adus această „gravă chestiune” în fața parlamentului, ca astfel el să aibă ocaziune a-și adăoga încă o perlă la cunună meritelor patriotice. Se scandalizează Wlassics la auzul „ne mai pomenitului iredentism”, și promite că va lua „cele mai draconice măsuri contra îndrăzneților și periculoșilor atentatori valachi”.

Rectorul Magnificus pornește ceretare, studențimea maghiară demonstrează, presa strigă foc și pară în contra tinerimii române.

Di rector Magnificus imparte lecții de patriotism, de fidelitate, amenință, terorizează.

Și unde țintește cu toate acestea? Vrea să facă pe studenții români să-și denege părinții, să se lapede de naționalitatea lor, să se alature la tinerimea maghiară, ca astfel în fața studențimii străine să nu apară ca Români.

Adică Rectorul Magnificus, care stă în fruntea universității, care este om de caracter, care e cunoscut ca savant și omul dreptății, care știe, că scopul universității este să crească caractere, oameni neclintii în convingerile lor, cari spun adevărul, ceea-ce simt, între ori-ce împrejurări, cari se fie însufleșiți în toate acțiunile lor de adevăratul patriotism — acest Rector Magnificus voiește să constrângă prin forță după pe toți studenții români să comită cel mai scârboș, cel mai condamnat și imoral fapt, să-și denege naționalitatea lor, să-și părăsească neamul, căruia aparțin!

De când, d-le Rector Magnificus, renegatismul este considerat de act patriotic, de act moral, la care te simți îndemnat, d-ta savantul, profesorul, se constrîngi tinerimea, să presionezi asupra ei cu toate mijloacele ce-ți stau la dispoziție?

Ceea-ce face ministrul Wlassics, Rectorul Magnificus, tinerimea și presa maghiară, este un avis străinătății. Din acestea poate vedea tinerimea națiunilor culte din Europa, cine sînt Maghiarii, ai cui oasepeți vor fi ei la toamnă. Se va convinge tinerimea națiunilor surori, că frații lor de sânge, Români, cum sînt tratați de Maghiari, pentru că nu vor să se desbrace de naționalitatea lor. Și vor forma studenții străini deja în-

ainte o idee clară despre congresul ce se va ține în capitala Ungariei. Vor vedea din goana îndreptată de pe acum contra studenților universitari români, că aici nici vorbă nu poate fi de discuții demne, obiective, de stima reciprocă a convingerilor, și de ascultarea părerilor contrare dogmei șoviniste.

În fața acestei situațiuni, împinsă de furtuna, care ca din senin s'a descărcat asupra ei, tinerimea universitară română de pretutindenea își va ține de o datorință națională să informeze toate comitetele din străinătate, existente în sinul federațiunii „Corda Fratres” despre procedurile guvernului, rectorului, studențimii și a presei maghiare față de Români.

Dacă persecuțiunile turbate începute vor continua și mai departe, tinerimea română nu va avea altceva de făcut, decât să apeleze la frații ei latini de pretutindenea, ca aceștia să-și secundeze în ținuta sa viitoare. Terorisările oficioase și neoficioase vor forma o legitimare perfectă pentru universitarii români, că nu din nepatriotism, nu din ură față de compatrioții lor maghiari, fac ceea-ce fac, ci din simțul de supremă datorință, pe care o au față de națiunea română.

Ori se vor prezenta la congresul din Septembrie, ca oștășeni ungari de naționalitate română, ori nu se vor prezenta de loc. Și în cazul acesta lumea cultă va ști și-și explice cauza acestei abțineri.

Omul nevinovat nu are teamă de nimeni. Dacă Maghiarii sînt curaji la suflet, dacă mult trimbișatul lor liberalism nu este fals, de ce strigă ca turbași în contra tinerimii români numai la auzul că aceștia vor aduce în fața congresului federațiunii „Corda Fratres” și chestiunea națională din Ungaria.

Dacă plîngerile naționalităților sînt neadeverate, nebasate, ce e mai ușor, ca a le respinge?

Maghiarii însă nu vor să-și audă recitarea păcatelor. Vreu să facă imposibilă participarea Românilor la congres, ca Români. Pentru aceea au recurs la ministru, la rector, la presă și la — demonstrații.

Facă Maghiarii ce le place. Lumea cultă va judeca faptele lor după merit. Tinerimea română nu se va lăsa desbinată nici prin terorism, nici prin ameninri. Peste bătăliile maghiare din timpul cel mai nou va trece cu un zimbet, zicându-și: Așa se manifestă furia asiatică.

Sibiu, 15 Martie 1902.

Demisia lui Fejerváry. Ziarele de azi scriu, că ministrul Fejerváry a fost ieri în audiență la Monarhul și și-a prezentat demisia. Maiestatea Sa „la capacitate” se-și retragă demisiunea, dar Fejerváry a persistat pe lângă ea. Deocamdată nu s'a luat nici o deciziune.

Ministrul comun de război Kriegerhammer a fost ieri în audiență la Maiestatea Sa. Se zice, că aceasta stă în legătură cu chestia de demisionare a lui Fejerváry.

SZELL ȘI SÉRBII. Fostul resident al Serbiei Barlovaș a conferat ieri cu prim-ministrul Szell. În cercurile deputaților se afirmă, că visita aceasta stă în legătură cu manoperele pretendenților la tronul Serbiei, Carageorgevici.

Congresul bisericei sârbești. Deputatul sârb Pavlovici a înscinat pentru dicta următoarea interpellare:

Întreb pe dl prim-ministru, ce se va convoca congresul bisericesc sârb anul acesta, în timpul prescriis de lege, adică între Paști și Rosalii?

Își va pute exercia neîmpedecat congresul drepturile sale autonome?

Întâlniri de diplomați. Ministrul de externe Bülow se va duce la Paști în Italia, unde se va întâlni cu ministrul de externe Prietti. În călătorie se va opri la Viena spre a conferi cu Goluchowski.

Memorandul episcopatului greco-oriental român.

(Urmare)

Între averile cari până la anul 1868 formau proprietatea bisericeii gr.-orientale unitare, indivizibile, ocupă loc de frunte instituțiunile acelea cu misiune sfântă, cunoscute sub numirea de „mănăstiri” sau „clăstire”.

Înființarea acestor mănăstiri în patria noastră datează din timpuri străvechi, se pare însă sigur, că ele au fost înființate în timpul dintre secolii XI—XVI. din zelul religios al poporațiunii române, care pe atunci locuia deja în mase aici, și din al creștinilor ortodoxi de altă origine, pentru trebuințele poporului creștin ortodox din împrejurimi; drept fapt neîndoios și de însemnătate decisivă amintim însă, că mănăstirile aflătoare acum pe teritoriul fostului banat timișan existau deja înainte de ce Sârbii ar fi imigrat în patria noastră în mase mai mari și și-ar fi înființat hierarchia; dar în tocmă ca mai de mult, toate fundațiunile de acest fel au fost făcute pe seama bisericeii ortodoxe și a poporului ortodox din împrejurimi fără nici o considerare la naționalitate.

Aceste mănăstiri având misiune pur religioasă, culturală-creștină și de binefacere, nimic nu alterează în chestiune împrejurarea, că mai târziu și în aceste mănăstiri s'a împămîntenit mai ales limba slavonă vechie, drept limbă bisericească generală.

În interesul fidedignității istorice trebuie să mai amintim și faptul că în unele mănăstiri aflătoare pe teritoriul locuit de Români — deosebi în mănăstirea Mesicului, Bezdinului și în altele, și în trecut erau aplicați preoți români, cari îndeplineau și funcțiunile preoțești pentru poporația din jur.

Referitor la literile fundamentale ale mănăstirilor observăm că într-o dovedire aserțiunilor noastre nu ne putem provoca la acelea nici noi, nici Sârbii; — căci pe timpul împăratului de fericită memorie Iosif II. (în 1784) egumenii mănăstirilor provocați să justifice fundarea și menirea aceloră (conform mărturiei rapoartelor lor aflătoare în arhivul țării) au raportat că nu au nici un document referitor la aceasta, de oare ce acelea pe timpul cuceririlor turcești s'au pierdut și s'au prăpădit.

Din acestăgi motiv congresul sârbesc din anul 1791, ținut în Timișoara, în punctele gravaminale subternute înaltului Tron se plînge și că referitor la sfintele mănăstiri nu dispune de nici un document și astfel ne-avînd cu ce și legitima posedarea îndreptățită, se roagă să li-se estradeze documente. Această nemotivată cerere a rămas însă fără rezultat și atunci, căci înțelepții antecesorii ai M. Voastre n'au fost aplecați să dea asemenea documente.

În urmarea despărțirii în două a hierarchiei, în 1864 și în anii următori a devenit actuală împărțirea averilor bisericești, cum și a acestor mănăstiri, cari necontenti au fost în posesiunea, comună a bisericeii gr.-or. unitare și a poporului, ear în 1891 în înțeleul provocate diplome a regelui nostru de pie memorie Leopold I. numai interimal au fost date în administrarea patriarhilor, fără-ca, fie patriarhii, fie biserica sârbească, să fi obținut drept de proprietate asupra acestor mănăstiri; — dar o astfel de intențiune nici n'a existat nicicând.

Această interimalitate rezultă mai pe sus de ori-ce îndoială din provocata diplomă leopoldină, și respective din textul edițiunii nouă a acesteia (20 August 1891) făcută de Curia reg. ung,

în care s'a decretat, că: „Vom îngriji și pentru a induce pe poporul sârb în locuințele lui de mai înainte”. Din aceasta urmează, că înainte de reînnoirea Sârbilor mănăstirile erau în es-culsi va proprietate a celorlalte popoare ortodoxe.

În 1864 deasemenea numai interimal au fost lăsate aceste bisericii și mănăstiri sub jurisdicțiunea bisericească sârbă de până atunci, decretându-se în mai sus provocatul rescript Preainalt, de dato 29 Decembrie 1864 Nr. 8642, că:

„Bis zur förmlichen Übergabe der rumänischen Pfarrgemeinden in den gr.-or. Diöcesen von Temesvár und Vrschetz an die rumänische Metropole, beziehungsweise an die betreffenden Bischöfe haben dieselben unter der bisherigen kirchlichen Leitung zu verbleiben und dieser gegenüber alle Obliegenheiten wie bisher zu erfüllen”.

Necesitatea împărțirii fiind deci statorită în principiu, dreptul bisericeii române de a solicita predarea mănăstirilor de pe teritoriul locuit de Români a fost recunoscut în general deja în mai sus provocatul rescript Preainalt, urmat autografului Preainalt.

Pretensiunea sa în aceasta privință la timpul seu biserica română, respective delegațiunea a și notificat-o congresului sârbesc și a propus o modalitate de împărțire așa de firească și echitabilă, conform căreia — în acord cu intențiunea exprimată în rescriptul Preainalt — afară de unica mănăstire aparținătoare eparchiei române aradane, adică mănăstirea Hodoș-Bodrog, a pretins pe cale de învoială prietenească încă și cele 3 mănăstiri (Bezdin, Sângiorgiu și Mesicului), cari aflându-se pe teritoriu în preponderantă parte locuit de popor român, chiar și în urmarea acestor referințe geografice, respective etnografice aparțin jurisdicțiunii Metropoliei române.

(Va urma).

Saturnii nostri.

Un preot român, cu numele Isidor Saturn, care, după cum ne spune, fericeste ca conducător duhovnic pe credincioșii din Merișor — serie în ultimul număr al „Activității” niște lucruri, cari te pun în dilemă. Nu știi să judeci cu siguranță: *reputata* e mai cumpănitoare la acest om, ori *prostia* cea mai pronunțată, sau *ambele* în cantitate egală.

Acest om, care Duminecii și în sârbători, îmbrăcat în Odăjdie, propegă la biserică cuvîntul lui Dumnezeu — cel puțin așa credem, — își începe obscurul seu producție numit „spiritual” — în realitate halucinațiune de nebun — cu următoarele cuvinte perfide:

„Tribuna”, ca autorizata comitetului național, scrie de pene plătite și la poruncă... etc.”

Ce vrei cu vorbele acestea, Saturnule?

Una din două. Ori ești atât de lăncezit la creeri, încât nu poți înțelege cuprinsul acestor vorbe, ori ești atât de mârșav și ticălos la suflet, încât oamenii de omenie nici nu ar trebui să stea de vorbă cu indivizi de tagma d-tale.

Că totuși ne oprim pe un moment și reflectăm la cele scrise de popa Saturn — o facem numai pentru-că în timpul din urmă grozav s'a înmulțit numărul Saturnilor la noi și că lilieci se urcă acum în turnul bisericeii și de acolo bat în aripile crescute pe trupul lor de goare.

Adică noi sîntem „pene plătite”. Noi nu scriem ceea-ce înima și iubirea de neam ne dictează!

Pot fi adevărate vorbele acestea? Nu, de o mie de ori nu.

Dacă acestea ar fi adevărate, „Tribuna” ar trebui arsă în public, ear' aceia, cari sînt grupați în jurul ei hui-duși și scoși afară din societatea românească.

Aceasta ar fi unica pedeapsă meritată, dacă acușele ridicate de Saturnul din Merișor ar fi adevărate.

Dar' nu pot fi adevărate.

Să ne arete cineva un singur cuvînt, scris nu din convingere și nu din dragoste de neam în coloanele „Tribunei”, ci contrar intereselor noastre naționale, și atunci vom recunoaște noi înșine, că nu mai avem drept de existență.

Până-cînd însă astfel de lucruri nu se vor dovedi — și dovedirea este imposibilă, indivizii, cari tentează la onoare și caracterul nostru, cum o face popa Isidor Saturn, nu merită nici o cruțare, sînt vrednici să le calci în picioare până și sufletul!

Trebuie să știe și Saturnul „Activității” și aceia, cari îl găzduesc, că noi cei dela „Tribuna” nu pentru mai mult ca modestul onor ne-am angajat la lupta națională, nu din interese materiale am intrat pe terenul atât de îngurat al luptei naționale, ci conduși de dorul să ne jertfim toate forțele intelectuale pentru ajungerea idealului urmărit de toată suflarea cinstită românească.

Dacă popa Saturn își trăiește viața fizică după munca celor patru, ori trei, ori nu știu câți ani de teologie, ori morală, ori mai știe Dumnezeu ce, noi cei, cari zilnic ne depunem munca spirituală în coloanele „Tribunei” încă avem drept la cea remunerație materială. Avem și noi studii academice și titluri pentru carieră și dacă de interese materiale ne-am lăsa conduși, ori-unde am pute ajunge acest scop de o mie de ori mai ușor, decât muncind în redacția unui ziar românesc.

Ceea-ce facem și scriem e rezultatul convingerilor noastre celor mai bune și desinteresate, e rezultatul însufleșirii noastre pentru cauza românească. Și cine trage la îndoială aceasta, ori e imbecil, ori e stupid.

Sîntem dedați să auzim din partea dușmanilor nostri politici, nemernicile înșinuări, că conducătorii politici ai poporului român sînt *speculanți și exploatează* chestia națională. La auzul acestor fel de vorbe ne indignăm și nu prea; bine știind că tendența dușmanilor nostri este să ne ponegrească în fața lumii și să ne facă imposibili, ca astfel mai ușor să-și poată săvîrși munca de nimicire a tot ce este românesc. Dar' ca un preot român să vorbească de „pene plătite, cari scriu la comandă” asta formează o obrăncie criminală. Astfel de afirmațiuni grobiene numai un descreștat poate risca. Aceasta dovedește o completă insanitate morală.

Scriem la comandă? Când și ce am scris noi la comandă? Apoi la a cui comandă?

Popa Saturn, care pretinde a fi urmaș de „tribun” și de „popă”, are obrazul să arunce în aer frazele: „Așa-i interesul lor, așa le suflă vîntul din Pesta—București”. Cui „le suflă vîntul din Pesta—București”? Comitetului național român, care apoi, la rîndul seu, dă poruncile primite „dela Pesta—București” „penelor plătite” spre executare!

Așa? Asta ai vrut să o spui, Isidorule Saturn? Și toate acestea pentru ce? Pentru-că noi sîntem contra ne-disciplinei în lupta noastră politică. Pentru-că noi vrem să mergem în cătrău vom merge, *toți laolaltă, uniți solidari, după-cum cere demnitatea poporului român*. Pentru-că noi nu am aflat de consult să eșim din pasivitate înainte de alegerile din toamna trecută. Pentru-că noi... În fine ce se mai discutăm? Probabil rachiul electoral nici acum nu a evaporat din capul Saturnului din Merișor, și deci îl putem tot vorbi, el va rămîne ca tunu și pe mai departe. Căci astfel de bazaconii, ca cele cuprinse în „articolele” popii Saturn, numai rezultatul unor creeri degenerați, copleșiți de puterea spiritului, pot fi.

Poate unii vor găsi prea tari epresuniile de mai sus. Nu, domnilor!

S'a suit scroafa în copac și numai cu băta o poți face să se scoboare de acolo.

Dacă cineva e mărginit la cap și incapabil să-și dea seama de cuprinsul vorbelor, tacă, nu mai împartă lecții nimănui. Dacă cineva așteaptă stimă, nu insulte pe nimeni.

»Tribuna« nu scrie la comanda nimănui. Nu primește porunci nici dela Pesta, nici dela București. Redactorii ei nu sînt unelte în mîna nimănui, ci sînt oameni conștiinței de ceea ce fac. S'au grupat în jurul »Tribunai«, pentru că acolo 'i-a tras convingerea și vor rămîne acolo și vor scrie în coloanele ei totdeauna numai ceea ce după buna lor credință este în interesul neamului românesc.

Cît privește »plebiscitul« propus de Săturul nostru — sau s'e-i zicem al »Activității« — observăm, că ar fi bine să întrebe el publicul românesc, oare cele scrise de d-lui formează un act de infamie ori stupiditate? Credem, că cel puțin două terfialități ale poporului român va răspunde: amîndouă.

—r.

Scrisoarea dela Vinerea.

II.

Am relevat ieri două »motive« pe baza cărora dl. Dr. Mihu solicită ciuitirea programului nostru național.

Un fel de motiv al dînsului ar fi și enunțarea, că »avem a ne pune întru toate pe baza legilor existente«.

Întrebăm pe dl. Mihu, cînd poporul român, identic cu partidul național-român, nu a stat pe baza legilor existente?

Aceasta s'ar părea a fi o denunțare, dacă nu am ști, că domnul Dr. Mihu este unul dintre fruntașii noștri cinstiți, care stă departe de astfel de lucruri. Ce este deci cererea aceasta a domnului Mihu? O simplă greșală.

Di Dr. Mihu crede, că luptînd pentru schimbarea sau abrogarea unei legi, te pui în afără de baza legală. De aceea zice, că se punem programul nostru pe baza legilor, ca-și-cînd pînă acum am fi stat pe baze nelegale.

Foarte bine! Dar în chipul acesta în Ungaria bună-ora a singur partid politic, partidul guvernamental, stă pe baze legale, de oare-ce celelalte luptă, ca și partidul nostru național, pentru abrogarea unor legi sancționate și întrate în vigoare.

Partidul popular luptă pentru abrogarea legilor politico-bisericești. Partidul kosuthist luptă contra dualismului și față de delegațiunile în pasivitate.

Cui 'i-a venit înăse în minte dintre Unguri să facă astfel de obiecțiuni indirecte acestor partide, cum face dl. Dr. Mihu partidului nostru, provocându-le să se pună pe baza legilor existente?

Ar fi bine, ca fruntași de ai noștri, cum e și dl. Dr. Mihu, să cumpănăscă bine, ceea-ce pun pe hîrtie pentru publicitate!

Încît pentru viitor dl. Dr. Mihu își face mari speranțe dela ciuitirea programului. Zice, că nu vom mai fi prezenți, ca dușmani ai patriei; că vom pute merge mîna în mîna cu celelalte naționalități și cu timpul ne vor îndrăgi chiar și Maghiarii.

Naive credințe! De dușmani ai patriei sîntem timbrați din partea guvernismului nu din pricina programului nostru sau a celor două puncte din el, ci pentru că sîntem, vom și fim și ne manifestăm ca Români. Tot de dușmani ai patriei sînt timbrați Săbi, Slovaci, Sașii și acum și Șvabii din Bănat, cu toate că în programul lor nu au punctul despre recăstigarea autonomiei Ardealului. Asta zace în firea Maghiarului, dar azi este o armă toxică.

Cu naționalitățile am mers și pînă acuma mîna în mîna și programul nostru nu ne împiedică de loc a sta în alianță cu ele, cum nu ne-a împiedecut nici în trecut. Apoi despre cîștigarea iubirii Maghiarilor nici nu mai vorbim.

Drept recompensă pentru eliminarea celor două puncte, dl. Dr. Mihu propune întregirea programului național cu »postulatele social-politice, agrare și economice«.

Dar aceste sînt cuprinse, deși nu așa în special, în programul nostru național și Românii au și lucrat și lucra pentru propagarea și realizarea lor, cum este: »prignirea bisericilor și instituțiilor noastre culturale și economice, dezvoltarea vieții sociale românești etc.

Terminînd de astă-dată, sîntem firmi în credință, că poporul român va susține și pe mai departe intact programul nostru național, ferindu-se a face devieri și oscilații nemotivate, cari pe terenul politic s'ar răsună amar.

Dela Blaj.

— Scrisoare particulară a »Tribunei«.

— 3 Martie n. 1902.

»Vechile Episcopii românești.« — »Noua carte a Drului Bunea.« — »Nou precept la tipografia Seminarului.« — »Lumina electrică în Blaj.« — »Masa studenților«.

Ultima mea scrisoare a fost foarte lungă — o constat și eu, — deși îmbrățoșa numai chestiunile relevante de scutul restimp a lor 3 săptămîni. Aceasta de acum încă n'ar fi cu nimic mai scurtă dacă ași voi să cuprind în ea totul, ce s'a petrecut dela 19 Februar n. încoace.

Mă voiu restrînge însă de astă-dată numai la chestiunile strict culturale și literare, pentru-ca să nu abuzez de coloanele ziarului D-voastră, pe care — v'detoresc aceasta constatare de mulțumită — 'mi-le-ași deschis în totdeauna cu prisosință. Îmi rezerv însă a reveni într-o scrisoare specială asupra celorlalte chestiuni, de ordin economic, pe care acum trebuie să le omit.

Încep cu o veste literară. Evenimentul literar, pe care »Tribuna« de Duminecă îl anunța că o s'e-l vedem peste vre-o două săptămîni, s'a ivit cu mult mai curînd. Ieri deja a apărut noua carte scrisă de neostenitul nostru istoriograf, Dr. Aug. Bunea. De abia am avut vreme să o cîtesc; dar am cetit-o într-o suflare, așa zicînd. Pentru-că e de așa fel cartea, că luîndu-o în mîna nu o mai depun, pînă nu o isprăvești, măcar o noapte întreagă de 'i-ai jertfi.

Fără de a ave pretenția s'e-i fac o recensiuie în se anuș, că scrierea aceasta e deamă de numele autorului. Mai mult. Ea constituie un progres chiar față cu opul despre *Inocențiu Clain*, și astfel e merită a adăuga încă la renumele stabilit al bravului canonic.

În estensiuie de 160 de pagini, tipărită mărunt și frumoasă, cartea aceasta cuprinde chestiunea »Vechilor Episcopii românești« din Transilvania și Ungaria, și în special monografia istorică a episcopiei Vadului, Geagului, Silvașului și Bălgadului (A.-Iulia).

Utilizînd toate scrierile românești și străine, cu deosebite publicațiunile mai nouă ale dlui N. Iorga, cum și documente nouă, nepublicate din arhiva statului, dl. Dr. Bunea pune în lumină clară chestiunea episcopilor noastre vechi (veacul XV-XVII.) pînă la unire (1700).

Sfîrmînd multe legende create de unii antecesorii și întemeiate pe greșeli, de multe-ori foarte șoade, autorul ne arată toate fazele prin cari a trecut istoria episcopatului românesc, ce răsăria, pe un timp mai scurt ori mai lung, totdeauna însă fără garanțele statoniciiei, cînd în Vad, lângă Someș, cînd la Geagiu, lângă Teiuș, cînd la Silvaș în țeara Hațegului, ori la Peri lângă Tisa, în Maramureș, ori la Bălgadul Ardealului.

Momentele acestea — cari formau o cristalizare a vieții noastre naționale, sub formă bisericăscă, — sînt momentele cele mai importante ale istoriei noastre ardelenice din timpurile acelea. Și ele reamintesc totdeauna ori domnia strălucită a câte unui voevod român, că Petru Rareș și Mihail Viteazul, ori slăbiciunea unor altor voievozi, cari se făceau vasali ai domnitorilor maghiari, prin niște legături, ale căror singure puncte luminoase erau condițiunile stipulate pentru garantarea vieții bisericești a Românilor.

După-ce într-o povestire redată, plină de detalii, dar fluentă, ni-se prezintă cursul, adese întrerupt, al trecutului, autorul resumă într'un sentențios capitol *Concluziunile* istorice și politice la care trebuie să s'ajungă fiecare cetitor obiectiv. Aceasta parte, scrisă cu vervă și cu conștiință tăriei, este o încercare potrivită a trecutului cu starea prezentului, o aplicare practică a istoriei la actualitatea politică.

Cartea Doctorului Bunea costă 2 coroane 50 bani, pentru România 3 lei, și este închinată Escelenței Sale Episcopului Mihail Pavel din Oradea-mare, ca semn de omagiu din prilejul iubile-

ului de 50 ani a preoției I. P. Sfinției Sale, iubileu care se va s'berba la 21 Martie n. a. c.

Valoroasa carte a Doctorului Bunea a apărut în tipografia seminarului arhiepiscopesc din loc. Înfăptuirea sa exterioară este plăcută, tradăză îngrijirea unui specialist. Ea ce mă face să relev azăci și faptul, că la aceasta tipografie, a venit ca »prefect« un om nou, dl. Vasile Suciu, care mai mult de un an a petrecut în Viena trimis anume de consistoriul metropolitan, spre a se pregăti la acest post. În scopul acesta dl. Suciu a învățat și a lucrat în câteva ateliere mari din Viena, pentru a se perfecționa în arta tipografică, căreia are s'e-i fie un promotor între Români. Noul »prefect« este de altfel teolog absolut, fost elev al seminarului nostru, și încă unul dintre cei mai distinși. A fost la timpul »su președinte al soc. »Inocențiu Micu Clain«.

Înzestrat acum cu cunoștințe teoretice și îndemnări practice în ale artei lui Gutenberg, tînărul cleric ne reaminteste timpurile vechi, cînd venerabili monachi și preoți, ca Coresei și alții se îndeletniceau cu nobila meserie a tiparului, spre a propaga cultura în mijlocul poporului. Astfel avem nădejdi că tipografia seminarului nostru, care și sub conducerea harnicului prefect de pînă acum, distinsul profesor Silv. Nestor, a ocupat un loc demn între tipografiile române, acum sub conducerea unui specialist va lua un nou avînt și 'i va asigura un loc de onoare, satisfăcînd tuturor cerințelor timpului.

Pentru a mărea și mai bine spiritul de progres, ce am accentuat, că se simte de un timp în viața mai vie a Blajului, amintesc încă o nouă întreprindere ce se apropie de realizare. E vorba de introducerea luminei electrice în orașul nostru românesc. Întreprinderea o realizează institutul nostru de credit Patria. Chestiunea a trecut de mult peste fazele prime, și sper, că dacă nu mai curînd, apoi la anul s'e vă pot scrie la lumină electrică. Forța motrice la producerea electricității are să o servească Tărnava-mică, care lângă Petrisa, aproape de Blaj, formează o cădere de apă aproape de un metru de înălțime. Adaug că e vorba serioasă și de un nou conduct de apă de beut. Dumnezeu să ajute!

..

Trec acum, de încheiere, la chestiunea, cu care aveam de gînd să încep; înțeleg »masa studenților«. Dacă instituția mesei studenților are undeva importanță și folos, o ar avî de sigur în Blaj. Dacă în alte părți, ori unde ea este o instituțiune salutară, aici la noi e absolut necesară. Căci n'ue vorba de a atrage prin ea mai mulți băieți la școală, ci de a ajuta pe studenții, cari aici vin în numărul cel mai mare la atâtea feluri de școli.

Inițiativa luată de medicul Dr. Al. Pop. a aflat, cum v'am scris, aprobarea tuturor. Adunarea din 16 Febr. a și ales o comisiune de 12 membri, cari s'e facă pașii de pregătire. Comisiunea aceasta compusă din domnii: Ios. Hossu, dir. gimn. canonic, G. Muntean, dir. prep. Emil Viciu, dir. internatului de băieți, Ir. Br. Hodoș, dir. »Patriei«, Oct. Bonfiniu, Iac. Murăgan, G. Precup, Dr. E. Dăian, profesori, Dr. Pop, medic, G. Vancea, proprietar, Dr. Iul. Maniu, adv. și Dion. Trifan, croitor, a ținut ședință dela 19 Febr. alegîndu-și președinte pe Ios. Hossu, dir. gimn. și notar pe profesorul Dr. E. Dăianu; de atunci comisiunea a ținut vre-o câteva ședințe preparînd cele de lipsă spre a porni colectarea fondului necesar.

În săptămîna trecută s'a înaintat o rugare în chestiune și la consistoriul metropolitan. Rugarea prezentată Escelenței Sale metropolitului de d-nii Dr. Pop și Dr. Dăianu, a aflat grațioasă primire la bunul părinte Dr. Victor Mihályi de Apșa, care a promis tot spriginul seu. În curînd afacerea a fost pertractată și în consistor, unde ideea a aflat aprobare generală și comisiunea de 12 a fost autorizată a începe colecta. După pregătirile de lipsă credem că încă înainte de sf. Paști se va lansa publicului un apel pentru a-i solicita spriginul generos, și atât de necesar.

Ori-cît de bune dispoziții ar fi aici pentru realizarea acestei idei, este evident, că puțină inteligență din acest mic oraș, care și de altfel este angajată cu modestele sale puteri la atâtea instituțiuni, nu poate singură nici în-

cerea măcar să întemeieze un așezămînt ca cel proiectat, al cărui fond trebuie să se urce la zeci de mii de floreni. De aceea sperăm, că miile de Români din țeară, cari știu aprecia școalele din Blaj, și importanța lor, și cari poate acestor școale își datoresc în parte, ori de tot, direct ori indirect, starea lor de astăzi, minăți de sentimentul recunoștinței și de dorul progresului cultural, nu vor hesita nici un moment a alerga cu spriginul lor efectiv la realizarea acestei instituțiuni, care, menită a completa vechile așezămînte din Blaj.

Și pînă acuma au încurs deja câteva oferte frumoase în acest scop; dovadă că frumusețea ideii a fost îndeplinită a mișca câteva inimi dela prima veste a ei. Cînd se va da signalul general, prin apel, și se va cere cu insistență obolul fiecăruia, sperăm că strigătul după ajutor al s'ermanilor studenți lipsiți și de cele mai necesare nutremituri, nu va răsună în pustiu, ci va afla un răsădit viu în inimile românești și ajutoarele vor curge ca ploaia pe pămîntul roditor, dar însetat.

Sidon.

Din Cămpeni.

— Martie n. p. c.

Dumineca trecută s'a ținut sinodul parochial al bisericii gr.-or. din Cămpeni.

După-ce dl. protopresbiter Romul Furdul, prin o vorbire acomodată, în care arată însemnătatea sinoadelor parochiale, precum și cercul lor de activitate, datorințele membrilor sinodului de a lucra pentru înaintarea și apărarea vazei bisericii și a școalei — declară sinodul parochial ordinar de deschis. Se alege un notariu și doi bărbați de încredere și se pucește la verificarea listei alegătorilor.

După-ce lista se citește, membrul Teodor Orlea interpelează, dacă președintele și onor. sinod are cunoștință, că un membru al sinodului, care e indus în lista alegătorilor a înaintat o cerere guvernului maghiar în care cere să facă acel guvern o biserică maghiară de rit gr.-or., precum și o școală, în care s'e propună numai limba maghiară, căci noi Maghiari am fost și vom și ne recăștigăm earăși originea veche și limba, ear' spre scopul acesta nu s'a genat acel individ a lîmbia guvernului fondul școalei noastre confesionale. După-ce președintele și sinodul declară, că n'au nici o cunoștință de așa ceva, dl. Orlea arată, că acea suplică s'a improscat la ministerul de culte sub nr. 4 și autorul ei este învătătorul pensionat Vasile Patîța. În urma acesteia guvernul a dat ordin prin inspectorul reg. al comitatului nostru, ca autoritățile civile din Cămpeni să publice și să îndemne pe poporul din Cămpeni a-și înscrie copii la școala de stat și dacă se vor înscrie mulți e aplicat să facă încăperile necesare, pentru a-i cuprinde pe toți cei înscriși. Acest ordin a fost comunicat și lui Patîța, care a constatat primirea lui prin cuvintele: »mi-s'a comunicat, Patîța Vasul m. p.« Spune apoi dl. Orlea, că prin actul de față vede o încercare de atac direct contra școalei confesionale, un lucru care nu s'a mai întîmplat în viața noastră constituțională, provenită chiar dela acela, care atîta ani s'a bucurat de beneficiile școalei noastre, un atac contra limbii materne și propune pe baza acestora eschiderea totală nu numai din lista alegătorilor, dar și din sinod, interzicîndu-li-se totodată preoților dela biserica gr.-or. din Cămpeni de-a-i mai face servicii preoțești.

Ca mușcat de șerpe, sare întru apărarea lui preotul și învătătorul Ioan Motora, care voește a căra apă cu ciurul spre a spăla »harapul«. Spune adeocă că interpelarea dlui Orlea n'a avut loc aici la verificarea listei; că nu vede nici un atac contra școalei confesionale, ci asta a fost numai o părere »individuală« a dlui Patîța, zice apoi, »că pe dl. Orlea încă nu 'l-am văzut făcîndu-și cruce în biserică« și în urmă degenează în chestii personale.

Di V. Tomușa își exprimă regretul, dacă dl. Patîța a putut să cadă în o așa prăpastie, ear' pe de altă parte se miră foarte mult, că toamă învătătorul I. Motora îl ia în apărare și pe lângă toate exprimările de regret și mirare propune, ca președintele să ceară în copie actul dela guvern și după-ce îl va primi numai atunci să fie considerat de eschis.

La urmă dl. Orlea cere ca domnul Patîța să se exprime înaintea sinodului,

dacă are cunoștință despre acel act. Nu neagă, dar' nici nu spune nimic, ci cere ca întrebarea să 'i-se dea »în scris« și el tot așa va răspunde.

În urmă după multă dezbateră se primește propunerea dlui Tomușa de a se considera de eschis din biserică numai după-ce președintele va primi copia autentică dela guvern.

Se revele rațiociniul de pe anul trecut, se ia la cunoștință bugetul pentru anul curent și se dă mulțumită protocolară dlui R. Furdul și d-nei Ana Furdul născ. Gal, pentru fundațiunea făcută bisericii, după care ședința se încheie pe la 2 ore p. m.

Raportorul.

Revista esternă.

Germania și Statele-Unite.

Prințul Henric a părăsit America pe bordul vaporului »Deutschland«. Înainte de plecare, prințul a adresat președintelui Roosevelt o telegramă mulțumindu-și pentru primirea cordială ce 'i-a făcut și exprimînd speranța, că această vizită va întări și mai mult prietenia dintre Germania și Statele-Unite.

Președintele Roosevelt a răspuns, că întărirea acestei prieteni constituită cea mai vie dorință a lui.

Creta.

Puterile protectoare ale Cretei au primit o comunicare din partea prințului George, guvernatorul insulei, prin care le atrage atențiunea asupra consecințelor ce vor avî loc din neexecutarea votului dat de camera cretană, și prin care cerea alipirea la Grecia.

»Agenția Reuter« află din Roma, că ambasadorii celor patru puteri protectoare ale Cretei vor discuta din nou chestiunea alipirii insulei la Grecia, în urma recentului vot emis de adunarea națională din Canea.

Chestiunea irlandeză.

Chestiunea irlandeză formează din nou obiectul discuțiunii politice actuale. »Times« cere în continuu decretarea stării excepționale în Irlanda, unde e periclitată siguranța averii și a vieții. Într'un consiliu de miniștri, ținut anume pentru obiectul acesta, s'a hotărît deocamdată a nu se lua măsuri extraordinare, dar' regele să fie sfătuit a nu merge anul acesta la Irlanda, neputînd garanta vice regele, că nu se va întîmpla vre-un atentat cu acest prilej.

Răsboiul din Africa-de-sud.

E vorba, ca Burii să pună în libertate pe lordul Methuen, așteptînd în schimb liberarea lui Kruitinger. Ministrul englez de răsboiu a și declarat în cameră, că cerocetarea contra lui Kruitinger s'a amînat.

Delarey a fost întrebat, dacă vrea să înceapă tratative de pace. A răspuns, că nici el, nici alți comandanți nu vor face asta, ci vor continua lupta pînă cînd vor pute.

Știri mărunte.

»Srbska Zastava« scrie, că regele Alexandru a refuzat prințului Mirko permisiunea de a veni să stea în Belgrad cu soția sa.

Zanardelli declară în camera deputaților, că regele Italiei neprimind demisiunea ce 'i-a oferit, ministerul rămîne în fruntea afacerilor statului.

Partizanii lui Sarafoff au început o nouă violentă campanie contra actualului comitet macedonean. Ei fac, în același timp, o vie propagandă pentru întrunirea unui congres acum în primăvară.

În camera belgiană au provocat socialiștii un mare scandal, cînd a susținut ministrul-președinte, că ei vor să obțină revizuirea constituției cu mijloace, de cari s'ar rușina și tîlharii de drumuri.

Cronica zilei.

Sibiu, 15 Martie n. 1902

I. P. S. Sa Metropolitul Mețian acum din privilegiul aflării Sale în Budapesta, a fost invitat pe azi, Sămbătă, la prânz de curte.

Totodată amintim, că P. Sa episcopul Goldis din cauze sanitare nu a fost cu Prelații în audiență la Monarhul.

Esamene pedagogice Ieri și alaltieri s'au ținut la seminarul Andreian din Sibiu esamenele de cursul al III-lea pedagogic cu candidații pregătiți pe cale privată. S'au prezentat opt învătătoare și șase învătători. Au eșit șase învătătoare și 4 învătători, ceilalți fiind respinși din câte un obiect.

„Tribuna Literară”, adăosă ca su-
plement la numărul nostru de azi, are ur-
mătorul sumar: Desprimăvărare, în fe-
reastră, Plimbare, poezii de Traian Mi-
haiu, — Din lumea lor. Scene din viața
de provincie (Urmare și fine) de Arthur
Govorei, — Somn dulce, poezie de Con-
stantin Nutzeu, — Bradul și Palmul.
(Urmare). — Vestește străinule... din
Cronica. — Despre pieptănătură și păr,
de Patriotul. — Prevestitorii modei de
primăvară de O. — Felurimi. — Sfa-
turi practice.

Necrolog. Cu inima înfrântă de
durerile adevărate la cunoștința trecerea
din viață a mult iubitei și neuitatei
noastre fiică, soră și cumnată Elena
Murășanu, care în etate de 22 ani, fiind
impărțită cu sfintele taine, după lungi
și dureroase suferințe și a dat nobilul
seu suflet în mâinile Creatorului în 10
l. c. ear' rămășițele pământești au fost
așezate după ritul greco-cat. în cimiti-
riul din „Suburbul inferior” din Sibiu
în 12 l. c. st. n. Dormi în pace ânger
bland.
Jalea familiei.

Manevrele de toamnă. Zilele tre-
cute circula vestea prin ziare, că mane-
vrele de toamnă se vor ține în Ardeal,
în jurul Făgărașului. Știrea aceasta se
desmintă acum. Manevrenele se vor ține
în ostul Ungariei între Italia și Zău
din Moravia.

Monument împărătesei Elisabeta.
În Viena s'a constituit acum un an un
comitet de dame pentru a ridica un mo-
nument decedatei împărătese Elisabeta.
Până acum s'a strîns prin subscripție
publică suma de 350.000 de cor.

Căsătoria prințului Mirko cu Na-
talia Constantinovici se va celebra în
Maiu. „Allgemeine Correspondenz” pu-
blică un interviu cu un important di-
plomat privitor la căsătoria prințului
Mirko de Muntenegru. Diplomatul a
spus, că această căsătorie nu derivă din
motive politice. E o consecință a iubirii
dintre cei doi tineri. — Neue Freie
Presse are din Belgrad știrea, că zia-
rele s'arbergi comentază în mod atâbl
această căsătorie, prevăzând că colone-
lul Constantinovici se va reîntoarce la
Belgrad.

Regele Alexandru a felicitat pe prin-
țul de Muntenegru, bucurându-se că
prințul Mirko se căsătorește cu o Sâr-
boaică.

La Papa. Episcopul rom.-catolic
al Albei-Iulie, Gustav Majlath, cu oca-
sia pelegriajului său la Roma, pe care
il va face luna viitoare, a hotărît să
ducă pe speșele sale câte un elev dela
fiecare liceu rom.-cat. din Ardeal, ca
să-i prezente în fața S. Sale a Papei.

Audițiune musicală la Regina
Elisabeta. Mercuri după amiază, a avut
loc în apartamentele M. S. Reginei Ro-
mâniei o audițiune musicală, dată cu
concursul pianistului Grünfeld. După
concert, M. S. Regina a distribuit măr-
țișoare d-nelor și d-gorilor prezente.
Aceste mărțișoare sînt de email, arti-
stic lucrate și cu portretul suveranei.

Miseria cu neîndestuliri și agi-
tații. Se anunță din Madrid, că în că-
teva ore ale Spaniei au început din nou
agitațiile lucrătorilor. La Santiucar
de Cadix vre-o mie de lucrători s'au
prezentat înaintea primăriei, cerând ajuto-
re în mod amenințator. Gendarmii
i-au risipit. Toate locurile autorităților
erau închise. La Valența pânea nece-
sară locuitorilor se scoate de cătră
manutanța armatei.

Crematoriul la Petersburg. Cu
toate protestările lui Pobiedonosev, pro-
curorul sinodului, guvernul rus pregă-
tește un decret înghind de acum în-
ainte arderea morților. Crematoriul se
va construi la Petersburg.

Boala lui Tolstoi. „Novoje Vremja”
scrie, că boala lui Tolstoi s'a agravat
din nou repentin. Slăbiciunea generală
se declară tot mai mult. Respirația și
circulația sîngelui îi este greoaie ear'
uneori împedecată. E groază de o ca-
stastrofă iminentă.

Inaugurarea unui port militar.
La Buenos-Ayres în Argentina s'a in-
augurat deunazi cu mare solemnitate
marele port militar. Acest port e atît
de bine închis — după cum a declarat
inginerul italian care l-a construit —
încît nici o escadră nu va putea să-
i forțeze intrarea și o flotă oare-care va
fi la adăpost de tot sigur în interiorul
lui.

Un alt cutremur groaznic. „F.
Ztg.” are știrea, că orașul Ciancri de
lângă Marea-Neagră a fost nimicit cu
desăvîrșire de un groaznic cutremur de
pământ. În decurs de o oră cutremu-
rul vehement s'a repetat de șase ori pră-
bușind trei mii de case. 20 mii de oa-
meni au rămas sub cerul liber, lipsiți și
amăriți. Până acum s'au scos de sub
ruine peste o sută de răniți și patru
morți. Miseria e colosală.

Conferență. Ni-se scrie din Cluj:
Dl Laurențiu Pop Florantin va ține
măne, 16 Martie n. la 5 ore d. p. o con-
ferență publică despre „Elementele na-
turii” — în localitatea casei române
din loc.

Vapor cufundat. După o tele-
gramă din Hong-Kong sosită la Londra,
vaporul Hoiho s'a cionit cu un vapor
chinez care transporta pasageri. În
urma ciocnirii vasul chinez s'a cufun-
dat. Cei 250 de pasageri ce se aflau pe
vapor au murit în valuri.

Călătoria lui Loubet în Rusia.
În consiliul ministerial ținut zilele ace-
ste la Paris, președintele Loubet a comu-
nicat scrierea Țărului, prin care îi
face invitație la Rusia. S'a decis, că
președintele se plece la 17 Maiu st. nou.
El va fi însoțit de ministrul de esterne
Delcasse și de generalul Penderzo, șeful
statului major.

De-ale timpului. Mălițioasă — ca
o babă — iarna pare a se răbuna
acum pentru scurtările în drepturile
sale. — Din toate părțile se anunță frig
aspru și zăpadă. — Curățirea zăpezii
costă pretutindenea bani, dar' ea în
New-York doar' nicăiri în lume. Nu de
giaba e în America.

Se scrie din New-York că și acolo
continuă timpul rău cu ninsoare, vînt,
ploaie și frig. Costul lucrărilor de cu-
rățea zăpezii anul acesta a fost de 3
milioane 500 mii franci. Dar' yankeii
sînt resemnați, știind că cu visita prin-
țului Enric nu se puteau aștepta la
ceva mai bun. Ei numesc timpul cel
rău „timpul străinilor”. Atîta mîn-
găiere!

Călăgărițe dispărute. Din mănă-
stirea Peve-di-Soligo (Italia) au dispă-
rut stărița și bogata contesă Maria Gra-
denigo, văduva contelui Marco Balbi
Valser. Ea — îndată-ce a rămas veduvă
— intrase în acea mănăstire, cheltuiind
bani mulți în mănăstire și făcînd alte
multe pomeni.

Nu se știe încă unde s'au dus cele
două călugărițe.

Carte secestrată. La ordinați-
nea procuraturii, primpretorul din T. St.
Mărtin a secestrat toate exemplarele
din cartea „Rychtér Z Doliny” (Judele
din Dolina), scrisă de redactorul Nicolae
Pietor. — Ce vină s'a aflat acestei cărți?
Dl Ian Botlô a „cutezat” să traduca
„Talpra magyar” de Petofi și a locali-
sat chestia. Zic foile maghiare, că nu
provoacă Ungurii la răscăală — lor bine
le este acum și așa nu s'ar răscăla —
ci Slovaci.

Rectificare. La repetite insistențe
ale dlui Ioan Scurtu stud. fil. la Lipsca
declaram, că informațiile în ce privește
conferența d-sale din Lipsca „Despre
Emineanu” nu sînt dela d-sa, ci dela o
altă persoană, ear' aplausele s'au referit
mai ales frumoaselor poezii ale lui Emi-
nescu.

Casuri deosebite au dovedit, că
cel mai bun remediu contra reumatismu-
lui și a podagrei e alifia lui Zoltan.
Sticla a 2 cor. se capătă în farmacia
lui Zoltan din Budapesta și la farma-
cia lui I. C. Müller în Sibiu. Alifia e
recomandată de cei mai buni medici și
se bucură de o mare căutare nu numai
în țeară, dar' și în străinătate.

Statificare de școale. Cele 18
școale ale societății austro-ungare de
trenuri din Bănat vor trece în admini-
strarea statului. Direcțiunea societății
s'a deobligat să contribuie anual câte
89.602 cor. pentru susținerea lor.

Foc mare. Satul sêcuesc Siciod
din comitatul Odorheiului a ars de tot.
Fiind vînt mare și casele acoperite mai
tot cu paie, n'a scăpat nimic. Paguba
trece de 30.000 cor.

Comoară. În Domasna (Carag-
Severin) a aflat un țăran, când sapa la
fundamentul unei case, o oală mare cu
monete de aur și argint. Greutatea lor
e de 10 chigr. O parte din monete le-a
vîndut deja.

Ucise de tren. În Mezôaborcz s'a
întîmpat o groaznică neorocire. O
femeie aștepta cu fetele ei gemene so-
sirea trenului. Când intră în gară, una
dintre fete a fost apucată de mașină.
Sora ei a sărit să o scape, dar' și ea a
fost apucată de locomotivă, care le-a
ucis pe amîndouă. Biata mamă a în-
bunit de durere.

Un agent de emigrare a fost prins
în Timișoara, înșelînd oameni la pără-
sirea patriei fără de a avea pasapoarte.
Numele lui e Kúrtössi. El a fost pe-
depsit cu închisoare de 8 zile și alun-
gat din Timișoara.

Călătorie prin Europa. La Viena
a sosit studentul român de medicină,
Vasile Georgescu din România, îmbră-
cat în costum românesc, vîndî se stră-
bată pe jos în 2 ani întreaga Europă și
obligîndu-se de a nu vorbi în acest
timp decît limba română.

Georgescu a vizitat redacțiile mai
multor ziare și a fost primit peste tot
locul cu multă bună voință.

Președintele Roosevelt din Ame-
rica a publicat o nouă carte, intitulată
„Viața e o luptă”. În cartea aceasta
se află și următoarele sentențe foarte
bune: „Nimeni nu poate fi un cetățean
adevărat bun, dacă nu se interesează de
afacerile țării lui”. „Purtarea noastră
publică și privată nu va fi nici-cînd la
cîrmă, dacă nu vom disprețui pe mîșe-
lul, care și-a cîștigat averile și poziția,
mai mult decît pe cel-ce n'a avut suc-
cesul acesta”. „Bărbații, cari se tem de
muncă și femeile, cari se tem de a avea
copii, sînt ajunși la marginea perzării
și ar fi mai bine să dispară de pe pămînt,
unde nu pot să fie făr' obiectul
disprețului din partea tuturor femeilor
și bărbaților cinstiți.”

Avis. Îngrijiiți de dinți! Sfatul
acesta bun și adevărat nu se poate re-
peți destul de des părinților cari doresc
să păzească pe copiii lor de durerile de
dinți și de gură, cari bîntuie astăzi în
toată lumea. Atragem atențiunea st. ce-
titori asupra inseratului de pe pag. a IV.

Știri mîrunte. Un tren de persoane, ce
trecea dela Comarnic spre Predeal, a apucat pe
linie pe jêranul Nicolae Haralambie Hogea,
omorîndu-l.

— Prețul Simion Barbu din Calfa, Ju-
dețul Constanța (România), s'a spînzurat.

— Starea lui Virehov se îmbunătățește zi
de zi.

— Între muncitorii purtătorilor de marfă
din Boston a erupt greva. Sînt deja 20.000
de greviști.

— Ducesa de Genova, mama reginei vê-
duve Margareta, a intrat în convalescență.

— Zilele aceste au dispărut din vagonul
de post între Budapesta și Alba-Regală două
scrisori de valoare, cu 37.743 de cor. Hoții sînt
încă necunoscuți.

— 500 boxeri au ocupat deunăzii orașul
coreean Șu-Cen, au ars casele, au prădat pe lo-
cuintori și au făcut 45-prisonieri.

MAI NOU.

Methuen pus în libertate.

Kitchener a depeșat ministrului en-
glez de război, că Delarey a demis pe
Methuen din captivitate.

Fapta aceasta nobilă a Burilor for-
mează centrul de discuție în presa en-
gieză. Și cele mai burofoabe foi engleze
recunosc marimozitatea bură. O parte
a presei cere, ca Anglia să se revan-
șeze prin liberarea unui comandant bur
prisonier, fie Kruitziinger, fie Cronje.

Doi ofițeri francezi uciși.

„Times” comunică din Peking, că la
granița Tonchingului au fost uciși
doi ofițeri francezi.

Abzicerea lui Brancovici.

„Zastava” din Neoplanta e infor-
mată din Budapesta, că Brancovici va ab-
zice din demnitatea de patriarh. Causa
abzicerii este, că nu poate ajunge la în-
țelegera cu guvernul în unele chestii,
cu deosebire în ce privește congresul
bisericesc, apoi îi s'a urit de agitația,
ce se face contra lui.

Bibliografie.

Prăsirea pomilor, prepararea și
păstrarea poamelor, de Nicolae Albani,
învățător dirig. domerial în Sămbăta-
inferioară, com. Făgăraș.

Îmbucurătoare propagandă, ce se
face de un șir de ani pentru lățirea po-
măritului atît de rentabil la noi, e de a
se mulțumi în prima linie acelei pleide
de învățători harnici — nu prea mulți
până acum — care prin vorbă și faptă
s'au făcut apostolii lui. În fruntea ace-
stora trebuie pus dl Nicolae Albani, care
în decurs de 16 ani, pe lângă multe
conferențe pomologice ținute prin comu-
nele comitatului Făgăraș, a distribuit
parte din propria-i grădină școlară,
parte mijlocind dela pepinierile statului
la 20.000 pomi. În cărtica de față, în-
zestrată cu multe și frumoase ilustra-
țiuni, și-a depus rodul experiențelor sale
făcute într-un șir lung de ani pe terenul
pomăritului. Într-un limbaj popular des-
copere într-un mod firesc tainele pomă-
ritului, începînd cu cîștigarea seminței,
cultura pădușilor altoitului și terminî-
du cu cultura altoilor și arătarea mijloa-
elor, cari se ne ajute a valoriza cât m-i
bine poamele.

Cartea, și ea exterior foarte plăcuță
se poate procura cu prețul de 30 cr. (60
bani + 6 bani porto) dela autor sau dela
„Tipografic”, societate pe acții în Sibiu.

Geografia Ungariei și elemen-
tele din geografia generală pentru șco-
alele populare, de Dr. Nicolae Pop. Edi-
tura IX, îndreptată și acomodată celui
mai nou plan de învățămînt Brașov,
1900. Editura lui H. Zeidner. Prețul
broșurat cu harta Ungariei în negru 50
bani, colorată 60 bani.

„Cultura cănepii și a inu-
lui”, de V. S. Moga. București, 1901.

„Enciclopedia Română”, publi-
cată din însărcinarea și sub auspiciile
„Asociațiunii pentru literatura română
și cultura poporului român”, de Dr. C.
Diaconovich, prim-secretarul Asocia-
țiunii. Vol. III, Fasc. XXV (Negatoria
Actio—Orléans). Cu o hartă (Oceania).

După un scurt interval de câteva
săptămîni a apărut un nou fascicol al
acestei mari publicațiuni, în care se ter-
mină lit. N. și se cuprinde aproape în-
treaga lit. O, în total cam 1500 articole.
Un loc de frunte ocupă și de astădată
biografiile românești, dintre cari amîn-
tim: Negoescu, Negreanu, Negri, Negru-
țiu, Negruzzi, Negulici, Nenitescu, Ni-
coara, Nicolean, Nosieviciu, Obedeanu,
Obedenaru, Obradoviciu, Obregia, Odo-
bescu, Oeconomu, Ohniț, Olănescu, Olin-
schi, Olănescu, Onciul, Orășan, etc. În
materie de istorie națională amîn-
tim articolele: Negru Vodă și Nestor (de Dr.
D. Onciul) și Războiul oriental 1877/78
(de I. S. Floru), apoi cu privire la istoria
bisericească un număr mai mare de ar-
ticole de C. Auner și Dr. Il. Pușcariu
(Neofit, Nichitiu, Nicodim, Nicopole Episc.
Nifon, Novacoviciu, Ohrida, etc.) Arche-
ologia e reprezentată între altele prin
cîteva articole mai mari de Teochari
Antonescu (Numismatica, Ninive, etc.),
ear' dintre articolele geografice de
interes românesc amîn-
tim „Oltul” (de
colon. Iannescu). Mai remarcăm o serie
mai mare de articole de filologie de M.
Străjan, din ramul filosofiei de M. Ra-
gomirescu (Nietzsche, etc.) și Grig. Pietos
și din muzică de T. Cernă (Neume, Nota,
Opera, Orchestra, Orga, etc.) Științele
naturale sînt reprezentate prin un nu-
mer mare de articole de chimie (de Dr.
Minoviciu), de botanică (de Z. C. Panțu
și Radian), de zoologie (de prof. Moisil),
de mineralogie (de L. Mrazek), de ge-
ologie montanistică (de Dr. Popoviciu-
Hatzeg) și de fizică (de E. Viciu). Me-
dicina și igiena au fost tractate și în
acest fascicol cu deosebită îngrijire de
Drii Felix (I. a. Orbi), Crăinicean (Ochiul,
cu o ilustrațiune), Tălășescu, Imerwol-
Beu, etc.

Harta geografică alăturată la art.
Ocania a fost lucrată în renumitul sta-
biliment Brockhaus din Lipsca, și im-
preună cu celelalte harte ale „Enc. Rom.”
întreace toate lucrările hartiografice ro-
mânești de până aci.

Publicațiunea continuă deci cu pași
mari și în condițiuni multumitoare și ne
dă speranță de a o vedea terminată încă
în decursul acestui an.

Abonamentele se fac la W. Krafft
în Sibiu și se primesc numai pentru
publicațiunea întreagă. Prețul de pre-
numerare pentru un tom broșurat cor.
20. — legat cor. 23.20 (în România:
lei 25 — resp. 28.50).

Documente privitoare la trecu-
tul Românilor din Schei (1600—1783),
publicate cu cheltueala bisericeii sf. Ni-
colae din Brașov (Șchei) de Dr. Sterie
Stinghe. Vol. I. Brașov. 1901. În anul
1899 apăruse „Istoria bisericiei Șcheilor
Brașovului” (manuscris dela Radu
Témpé), publicată de Sterie Stinghe.
Amîndouă volumele conțin un material,
care trebuie să intereseze pe toți cei-ce
doreasc a face cunoștință îndeosebi cu
amînuntele din istoria bisericeii gr-or.

Novela, de Ioan Pop Reteganul,
este titlul unui volum ce a apărut acum
în București, în editura librăriei Leon
Alcalay. Conțin bucișile: Firuța Nu-
țului, Cergitorul, Tudorica, Mînte de
mișiere și pace! Bietul Istode, Mitru
Puscului, Petrea Iovului, și se află de
vînzare la autorul în Retteg, prețul
1 cor. — Tot acolo se află și scrierea
lui Novela și Schife, asemenea cu prețul
de 1 coroană. Această scriere conține:
Biserica poaînții, Blîndocul, O inimă
nobilă, Nenea Alec, Popa Toma, Sal-
vina și Susana cea nebună. Ambele
aceste scrieri le recomandăm cetitorilor
noștri ca scrieri morale și lesne de pri-
ceput.

„Istoria literaturii române în
secol. al XVIII. (1688—1821)”, de N. Iorga,
prof. la univers. din București. Vol. I.
(550 pag.) Epoca lui Dimitrie Cantemir.
— Epoca lui Chesarie de Rimnic. Bu-
curești, 1901. Prețul întregii lucrări (3
volume) 20 lei.

Vol. II. Epoca lui Petru Maior, are
următorul cuprins:

Curentele și influențele. — Isto-
riografia cronicarilor în principate. —
Școala de renovare a istoricilor din
Ardeal. — Studii asupra limbii: filo-
logii din principate și din Ardeal. — Le-
găturile nou-culturale între Ardeal și
principate. — Istoricii de tranziție în
acestea. — Literatura religioasă. — In-
fluința apuseană în literatura beletri-
stică și știință. Noue genuri literare.
— Triumful spiritului nou: Asachi și
Lazăr.

Excursuri. Cronicile moldovene
înainte de 1688. — O istorie româ-
nească a Crăiei Ungurești. — Cronicile
moldovene înainte de 1688. — Alcătuitorii
de condici.

Prețul unui volum 5 lei.

Patriarhale. Poezii de St. O.
Iosif. București, editura librăriei H. Stein-
berg 1901. Prețul 2 lei.

Vorbe înțelepte. Maxime și re-
flecțiuni din literatura universală, culese
de Aurel C. Popovici, București. Editura
institului de arte grafice și editură
„Minerva”. 1900.

Este o bogată colecție de maxime,
adunate cu multă sîrguință și priocpere
de vrednicul nostru compatriot Aurel
C. Popovici. Cartea are format 8-av
mîo, portativ și 316 pag. cuprinzînd la
1300 de maxime și sentențe, tot atâtea
perle prețioase ale cugetării celor mai
renumiți scriitori și bărbați de valoare
ai tuturor popoarelor. Prețul este 1 leu
50 bani.

Probleme actuale în viața no-
astră națională. Cu un adaos „Tineri-
mea”. Articoli politici de Săgeată. Re-
producere din „Tribuna”. Aceasta este
titlul unei foarte interesante broșuri,
apărute de curînd în editura „Tipogra-
fie”, societate pe acțiuni în Sibiu. 218
pag. 8%. Prețul 1 coroană. Interesul,
cu care publicul român a primit la tim-
pul seu articoli „Probleme actuale”, ne-a
îndemnat să-i reproducem în broșură,
ca să fie adunați într'un mînușchiu, spre
o mai ușoară reprimire. Acești articoli
se estînd asupra o mulțime de chestiuni
de mare importanță pentru cauza no-
astră națională. Sînt atîtse în acești
articoli o serie de planuri, a căror
executare, respective punere în praxă,
baram pe jumătate, ar aduce neprețuite
rezultate pentru ajungerea cu un puter-
nic pas înainte spre rezolvarea chesti-
unii noastre naționale. În împrejurările
grele, în cari trăim noi astăzi, datori
sîntem cu toții să lucrăm pe toate căile
posibile la asigurarea existenței noastre
naționale, la crearea a nouă forțe, nou
instituiuni de întărire. Pentru cei do-
nici de muncă, cu iubire de neam, ne-
atîngî de boala indiferenței atît de
păgubitor, broșura „Probleme actuale”
formează o neprețuită călăuză, o direc-
tivă în acțiunea de orice natură pe
cîmpul larg al intereselor naționale, po-
litice, economice ori culturale deopotri-
vă.

Călăuza țăranului sau cartea ab-
solventului școlai primare de ambele
sexe. Intocmită de C. Dimitriu, invîș,
Giurgiu. Tip. Nic. Pandeleacu 1901.
Prețul 1 leu. Opul cuprinde o mulțime
de sfaturi pentru țăranul român.

Sosiți în Sibiu.

La 15 Martie n. 1902.

Hotel „Împăratul Romanilor”: Dr. Hof-
fer, medic de stat major Murăș-Oșorheiu; Hof-
fer, proc. Șoproin; Balazsi, not., Nisî, morar
Teaca; Scharsach, fabr. Bistrița; Taschner, priv.,
Klein, ing. Brașov; Mauler, com. Casovia.
Hotel „Melter”: Acker, econ. Călnic; Fe-
rar și fam., întrepr. Călimănești; Böhm, Arad.
Hotel „Mihail”: Zecha, prof. Făgăraș;
Kovacs, Murăș-Oșorheiu; Borostean, serg. ma-
jor, Bistrița.

Teatru orașenesc în Sibiu.

Direcțiunea: Leo Bauer.

Duminecă, 16 Martie.

După amiază:

„ALT HEIDELBERG”

Dramă în 5 acte de W. Meyer-Förster.

Seara:

„Es lebe das Leben”

dramă în 5 acte de H. Sudermann.

Luni, 17 Martie.

„DONNA DIANA”

comedie în 3 acte de C. A. West.

Începutul la 7 ore seara.

Pentru redacție și editură responsabil:
George Mohan.

Proprietar: Pentru „Tipografia”, socie-
tate pe acțiuni: Iosif Marshall.

Metasă de Foulard dela 65 cr.

până la fl. 3.65 per metru pentru bluse
și rocuri, precum și „metasă de Henne-
berg” neagră, albă și colorată dela 60 cr.
păua la fl. 1.456 per metru. Se trimite
ori-cui franco și plătită de vamă. Mustre
se trimt franco. Pentru Șvițera porto
de scrisori e dublu.

1 3-10

G. Henneberg,

fabrie de metasă (Hf. curții
ces. și reg.) în ZÜRICH.

Doctorul

[43] 13

Romulus L. Crăciun

Morburi interne.

KARLSBAD,

„Strauss”.

„HEBE“ societate acționară în Năsăud.

Convocare.

Societatea acționară „HEBE“ din Năsăud își va ține

adunarea generală pentru anul de gestiune 1901

în 30 Martie st. n. 1902 la orele 10 a m. în localul societății de împrumut și păstrare „Aurora“ din Năsăud, la care P. T. domnii acționari sunt invitați a lua parte.

Dacă însă la acest termin nu se vor întruni acționarii în numărul recerut de statute adunarea generală se va ține în 6 Aprilie a. e. la ora și locul mai sus arătat, când cei prezenți vor aduce hotărâri valide.

PROGRAMA:

1. Raportul direcțiunii pentru anul 1901.
2. Statorirea bilanțului.
3. Raportul comisiei cenzurătoare.
4. Hotărâre asupra liquidării societății.
5. Alegerea liquidatorilor.

Din ședința direcțiunii societății acționare „HEBE“.

Năsăud, în 6 Martie 1902.

Direcțiunea societății acționare „HEBE“.

95 2—3

Premiat cu diplomă de onoare și cu medalia de aur la expozițiile igienice din Cairo (1895, și Londra (1896).

Un mijloc extern experimentat de capacitate medicale și folosit în spitale mai mari cu succes excelent este

SPIRITUL DE REUMATISM,

sigur și de o eficacitate foarte grabnică contra podregei, reumatismului, ischias etc.

Puterea lui e surprinzătoare, făcând de multe ori să înceteze total și cele mai învechite dureri de podagră și reumă numai după câteva frecături.

Prețul unui flacon cu îndrumarea de folosință 1 cor., unul mai mare 2 cor. 40 bani.

Cremă de garoafe contra pipingenilor și tuturor necurătețiilor de pe pielea feței și a mâinilor. Mijloc preferat în cercurile înalte. Prețul 1 cor.

Pudră de garoafe, dă pielei elasticitate și finețe. Se află de culoare albă, urândărie și crème. O cutie 1 coroană.

Prăf de garoafe pentru dinți pentru ținerea în stare bună a dinților și a gingiilor. Desinfecțiază gura, dă dinților o albeață oritoare. O cutie 80 bani, o perie de dinți 1 coroană.

Săpun de garoafe. Cel mai fin săpun de toaletă, cu un miros deosebit de plăcut. O bucată 80 bani.

Elixir de păr, împiedică cu siguranță căderea părului, chelia și formarea mătreței. Prețul unui flacon 3 cor.

Se capătă în mai toate farmaciile.

Cu ramburs sau pe lângă anticiparea banilor trimite producătorul lor

WIDDER GYULA,

farmacist, Sátoraljaújhely.

Depozite principale în Budapesta la farmacia lui Iosif Török, Király-utca nr. 12 și la „Nádor gyógyszerár“ a lui Egger, Váci-körút nr. 17.

În Sibiu se capătă la I. C. Molnár, Gottlieb Heinrich, E. Rummler, în Sebeșul săsesc la Lud. Binder, în Orăștie la Iosif Graffius, în Mediaș la Iosif Oberth, în Cohalm la E. V. Melas

Plăcuta
brânză-șmetten de Ellischau
o furnizează 84 5—6
Direcțiunea de economie din Ellischau,
postea Silberberg, Bohemia.

Praf de dinți „Conservativ“,
Apa de gură „Aseptin“

sunt de ani de zile cele mai căutate și mai iubite mijloace pentru curățirea gurii și a dinților și se pot procura de ori și cine având un preț foarte neînsemnat.

Depozitul:

PARFUMERIA MELTZER,
strada Cisnădiei (palatul comandei de corp)
GUSTAV MELTZER,
fabrică de săpun și lumini, str. Gușteriței
în Sibiu. 145 14—16

Oculări de struguri

în calitate de uscată. 42 sorte pentru desert și vinuri de soiuri curate lîferez pe lângă garanță completă

GARD VIU.

sade și semințe de Gledicia pentru proprietari și comune pe lângă o plată în rate trianuale.

Un gard provăzut cu spini uriași, care se desvolță foarte curând. Un astfel de gard se formează în 1—2 ani, dând o îngrăditură trainică, care e foarte ieftină și împiedică nu numai intrarea oamenilor, ci și a celor mai mici animale. La fiecare comandă se adaugă un prospect cu instrucțiunile pentru folosire. 1000 de sade sunt de ajuns pentru 200 m. Prețul 6 fl.

Sade de nuc asigură un venit frumos din care cauză și sunt răspândite în timpul din urmă în numeroase gospodării. Catalogul principal pe hârtie fină satinată se trimite la dorință fiecăru. Afară de catalog capătă ori cine o carte gratuit și franco, al cărei cuprins poate fi de mare folos pentru familie, fie la țeară, fie la oraș. Procurarea acestui catalog e de interes chiar și pentru aceia, cari și-au procurat deja cele de lipsă sau nu mai vreau să și procure anul acesta. Adresa:

„Ermelléki első szőlőültvénytelep“

Nagy Gábor,

Nagy-Kágya, u. p. Székelyhid. 841 14—20

500 florini

plătesc celui ce ar mai căpeta vre-odată durere de dinți ori îi va mirosi gura după-va folosi apa de dinți a lui Bartilla, o sticlă cu 35 cr. (Pentru pachetare 10 cr. deosebt). Erezil A. Bartilla (E. Winkler), Viena 19/1. Sommergasse 1. — Să se ceară pretutindenea apriat apa de dinți a lui Bartilla. Denumări de falsificare vor fi bine plătite. La locurile unde nu se poate căpeta, trimit 7 sticle cu 2 fl. 60 cr. franco; în Sibiu: la farmacia „Vultur“ a lui C. Müller (Piața-amre), farmacia Molnar (strada Cisnădiei nr. 59). Sebeșul-săsesc: Farmacia Lederhilger. 8 5—

Crema de flori de portocale
a lui Jenes.



Alife pentru față și mâni, nevătămătoare și cu efect sigur contra: nulelelor, spuzăturii pe piele, alunelelor, peelinginei și altor necurățenii pe piele. Apără pielea de crepături, și face să dispară roșeața de pe față și mâni în scurt timp netezește și moale pielea. Nu conține materii un-suroase și prin ur-

mare nu dă nici un lustru pielei.

Prețul unui borcănel 1 coroană.

Prețul unei cutii cu pudră de flori de portocale accesorie cremei 1 coroană.

Se capătă la: [82] 48—50

Jenes Vilmos,
farmacia „Szt. János“,
Budapesta, II., Széna-tér.
Depozitul principal:
Dr. Egger's Apotheke zum Reichspalatin
Budapest, VII., Váci-körút 17.

Vase de cărcimă
provăzute cu coroana de marcă, stiole de vin și de bere, pahare de vin și bere, farfurii de porcelan și lut și
Farfurii cu flori
precum și stiolă de oglinzi și stiolă de geam în toate mărimile și cu prețuri foarte moderate se capătă la
Iosif Jikeli,
Sibiu, strada Cisnădiei nr. 47.

Folosirea
cafelei de orz a lui Kathreiner-Kneipp
se învederează zilnic ca o binefacere și necesitate.

Nici o mamă iubitoare de familie se nu întârzie a introduce cafeaua aceasta gustoasă și igienică.

Nu există surogat mai curat și înlocuire mai bună pentru cafeaua de bob, ca cafeaua lui Kneipp.

Cafeaua de orz a lui Kathreiner-Kneipp e veritabilă numai în pachete originale cu marca de apărare „Pfarrer Kneipp“. Cafeaua aceea, care nu este provenzută cu marca aceasta, sau se vinde cu cumpăna nu este veritabilă —
Kathreiner.

„Foaia Poporului“,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului“

ese în fiecare Duminec, în format unart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foaie

„Foaia Poporului“

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Din editura „Tipografiei“, soc. pe acții în Sibiu.

Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri	cor. —30
Art. de lege XXI. și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară	—50
Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune	—80
Aluasiu Gavrilă, Societăți de cumpetare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpetare“	1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor	—24
Trifoiul	—30
Costan T., Aur, novelă	—40
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabarată	—32
Evers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	1.00
Indreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	1.60
Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri	—20
Nordau Max, Naționalitatea, studiu	—40
Repririv din Paradoxe sociologice	—40
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII din 1886)	—10
Russu-Sirianu I., Moara din vale, 8 novele	1.40
Simion T., Păcate Domnești, novelă orig.	—60
Simu R., Monografia comunei Orlat	—50

Color-es cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.